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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

469,109625,900742,70079,100157,57033,379,000 400,500,000223,000,000143,500,000913,003
 شاخص

تولید خدمات چقدر گران تر شد؟  

تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که 
تورم تولیدکننده ماهانه در گروه خدمات طی 
خرداد امسال نسبت به اردیبهشت کاهش 
یافته امــا نــرخ نقطه بــه نقطه ایــن شاخص 
افزایش یافته است. تورم تولیدکننده سالانه 
نیز روند کاهشی به خود گرفته است. تورم 
تولیدکننده ماهانه نشان می دهد که هزینه 
تولید خدمات در هر ماه چند درصد نسبت 
به ماه قبل تغییر کرده است. این نرخ از 5.4 
درصد در اردیبهشت امسال به 4.5 درصد 
در خرداد کاهش یافته است. باید توجه داشت 
که کاهش تورم تولید به معنای کاهش هزینه 
تولید نیست، بلکه نشان می دهد هزینه ها با 
سرعت کمتری نسبت به اردیبهشت افزایش 
یافته است. از میان اجــزای گروه خدمات، 
بالاترین تورم تولیدکننده ماهانه مربوط به 
»فعالیت های حرفه ای، علمی و فنی« با نرخ 
8.6 درصد و پایین ترین سطح آن مربوط به 
»آب رسانی و مدیریت پسماند« با تورم صفر 

بوده است.
در مقابل، تورم تولیدکننده نقطه به نقطه بالا 
رفته است. این نرخ در اردیبهشت امسال 39.9 
درصد بوده اما در خرداد به 46.2 درصد افزایش 
یافته است. به عبارت دیگر، هزینه تولید خدمات 
در خرداد امسال 46.2 درصد نسبت به خرداد 
سال گذشته افزایش یافته که در مقایسه با نرخ 
اردیبهشت ماه، از سرعت بالاتری برخوردار 
است. در این راستا، بالاترین تورم تولیدکننده 
نقطه به نقطه در خرداد امسال، مربوط به بخش 
»آب رسانی و مدیریت پسماند« بوده که متاثر از 

افزایش مقطعی هزینه ها در ماه های قبل است.
در نهایت، تورم تولیدکننده سالانه نیز از 49.8 
درصد به 48.7 درصد رسیده و کاهش یافته 
است. از میان اجزای گروه خدمات، شدیدترین 
رشد سالانه هزینه های تولید 70 درصد بوده که 
مربوط به »فعالیت های تامین جا و غذا« می شود.

محمد حقگو- وزارت نیرو با توجه به پیش 
بینی افزایش بی سابقه گرما در دو هفته 
پیش رو، از اتخاذ تصمیمات جدید برای 
مدیریت مصرف برق از جمله در اولویت 
قرار گرفتن قطع برق مشترکان بد مصرف 
خانگی و ورود مولدهای مراکز تجاری در 
ساعت های 13 تا 18 به مدار تامین برق آن 
ها خبر داده است. این ها در شرایطی است 
که تاکنون عمده بار مدیریت مصرف بر دوش 
بخش تولید بوده که اثر خود را در شاخص 
هایی نظیر شاخص بورس نیز گذاشته است. 
با این حال تجربه سال های گذشته نشان 
می دهد در صورت همراهی نکردن بخش 
خانگی و همزمان با افزایش قطع برق صنایع، 
امکان کاهش تولیدات صنایعی همچون 
سیمان و فولاد و در نتیجه افزایش محسوس 

قیمت این کالاها در بازار وجود دارد.

2 هفته بحرانی برای شبکه برق کشور	 
به گزارش خراسان، دو هفته حساس پیش روی 
شبکه برق کشور قرار دارد. این را محرابیان وزیر 
نیرو دیروز در جلسه مدیریت مصرف برق فصل 
گرم مورد اشاره قرار داد و گفت:  همان طور که 
گزارش های سازمان هواشناسی نشان می دهد، 
در دو هفته پیش رو شاهد افزایش بی سابقه دما در 
سراسر کشور خواهیم بود که به دلیل همزمانی 
این افزایش دما در نقاط مختلف کشور، تقاضای 
مصرف برق به شدت افزایش می یابد. استقرار 
گنبد حرارتی و افزایش شدید دما تنها محدود 
ــران نیست و کل منطقه غــرب آسیا با این  به ای
شرایط روبه روست و گزارش ها نشان می دهد 
از  کــه  خلیج فارس  منطقه  کشورهای  برخی 
زیرساخت های مناسبی نیز در حوزه برق برخوردار 
هستند به ناچار نسبت به اعمال خاموشی اقدام 

کرده اند.
»احمدی« مدیر کل هوشمندسازی و فناوری 
های نوین شرکت توانیر نیز توضیح داده است: 
پیش بینی می شود همزمان با افزایش دما میزان 
مصرف برق در کشور با رشد 7.5 درصدی، از 77 
هزار و 514 مگاوات نیز عبور کرده و با رسیدن به 
بیش از 78 هزار مگاوات حد نصاب جدیدی ثبت 
کند. نکته قابل تامل به گفته این مقام مسئول این 
است که در کنار افزایش دما، ماندگاری آن نیز 
موجب خواهد شد شرایط برای صنعت برق کشور 

سخت شود.  

2 تصمیم جدید وزارت نیرو	 
در این حال رجبی مشهدی سخنگوی صنعت 

بــرق بــا بیان ایــن کــه در حــال حاضر میزان 
مصرف نسبت به سال گذشته 5500 مگاوات 
)معادل مصرف بــرق استان هــای خراسان 
افزایش  بلوچستان(  و  سیستان  و  ــوی  رض
یافته، از تصمیمات جدید اخذ شده درباره 
مدیریت مصرف خبر داد و گفت: در صورتی 
که در تامین برق پایدار دچار مشکل شویم، 
مشترکان بدمصرف در اولویت تامین برق 
خواهند بود. بخش های تجاری نیز لازم است 
در ساعت اوج مصرف )13 تا 18( مولدهای 
خود را در مدار قرار داده و حتی در صورتی 
که مقدور است در این بازه زمانی که ساعات 
گرمی است و مراجعات مردم به واسطه شدت 
گرما به حداقل می رسد، می توانند با تعطیل 
کردن واحدها، صنعت برق را در تامین برق 

پایدار یاری دهند.

قطعی برق دامنگیر تولید	 
است  شرایطی  در  نیرو  وزارت  هشدارهای 
که تاکنون عمده طرح های مدیریت مصرف 
ــوزه مــحــدودســازی تامین  بــرق کشور، در ح
برق صنایع انجام شده و بخش های تجاری 
و خانگی کمترین تاثیر را از محدودیت های 
برقی داشته اند. )البته گزارش ها نشان می 
دهد در هفته های اخیر طرح های مدیریت 
مصرف در بخش خانگی در تهران نیز اجرا شده 
است( به گزارش تجارت نیوز، از ابتدای شروع 
فصل گرما، وزارت نیرو با ابلاغ جدول قطع 
برق شهرک های صنعتی از قطعی یک روز در 
هفته خبر داده، اما بنا بر اظهارات نایب رئیس 
اتاق بازرگانی ایران، قطعی برق شهرک های 

صنعتی به دو روز در هفته هم رسیده است.

محدودیت های برقی، یک عامل رکود این 	 
روزهای بورس

از منظری کلان تر، شاهد توقف فعالیت های 
تولیدی بنا بر اعــلام برخی صنایع بورسی 
هم هستیم. به گزارش اکو ایران در روزهای 
اخیر شرکت هایی مانند فولاد شاهرود، احیاء 
استیل فولاد بافت، گروه صنایع کاغذ پارس 
و صنایع کاغذسازی کاوه از توقف بخشی از 
فعالیت های تولیدی خود تا اطلاع ثانوی خبر 
دادنــد. همچنین شرکت آهن و فولاد ارفع و 
صنایع فرو آلیاژ ایران از گروه فلزات اساسی 
بازار سرمایه از دیگر شرکت هایی بودند که 
خبر توقف بخشی از فعالیت خود را در سامانه 
کدال به اطلاع سهامداران رساندند. غلتک 
سازان سپاهان نیز دیگر شرکت بازار سرمایه 
است که با اعمال محدودیت مصرف برق در 
تابستان سال جاری مواجه شده  است. سایپا 
5 ساعته در هفته گذشته  بــرق  با قطع  نیز 

مواجه شد.
این توقف فعالیت ها همزمان با تاثیر بر روی 
تولید شرکت های مذکور، بر وضعیت بازار 
ــوری که  سرمایه نیز اثرگذاشته اســت به ط
کــارشــنــاســان، یــک عــامــل مهم رکـــود اخیر 
معاملات سهام در بــورس را کمبود برق در 
کشور و نااطمینانی درخصوص فعالیت صنایع 
ــد. طبق گـــزارش ها،  ــرده ان بــورســی بیان ک
افزایش محدودیت های برقی صنایع سنگین 
تا حدی برای صنایع کشور گران تمام شده که 
بازار سهام با وجود افزایش تراز شاخص های 
سهامی پس از اعلام نتایج انتخابات دولت 
ــودی معاملات  ــد رک چهاردهم، با غلبه رون

مواجه شده است.

خطر ناترازی برق بر رشد قیمت در بازارها	 
ناترازی برق فارغ از اختلال در روند تولید صنایع 
و سودآوری آن ها و افت شاخص های بازار سهام، 
معیشت مردم را نیز متاثر خواهد کرد. نمونه بارز 
آن را در بازار سیمان و فولاد دو سال قبل می توان 
مشاهده کرد. تابستان دو سال قبل و همزمان با 
محدودیت های ایجادشده برای برق کارخانجات 
این دو صنعت، به فاصله چند روز، قیمت سیمان 
رشد 40 درصد و قیمت فولاد رشد 11 درصد را 
تجربه کرد. هر چند این قیمت ها بعداً مقداری 
تعدیل شد، با این حال، اثر منفی خود را بر بازار 
گذاشت. با این اوصاف، هم اینک خطر سرایت آثار 
منفی ناترازی برق به بازار از این منظر وجود دارد.

چرا ناترازی برق؟	 
ناترازی برق به عنوان یک حامل انرژی در کشور 
ما چندین سال است که مورد هشدار کارشناسان 
و مراکز پژوهشی قرار گرفته است که عمده دلیل 
آن را باید در رشد زیاد مصرف و در مقابل، کاهش 
ظرفیت های تولید بیان کرد. با این حال، بررسی 
های بیشتر نشان می دهد که از یک سو رشد 
مصرف ریشه در عدم اصلاح قیمت حامل های 
انرژی با اهدافی نظیر حمایت از معیشت مردم و 
همچنین گسترش استفاده از وسایل سرمایشی 
پرمصرف مانند کولرهای گازی دارد به طوری که 
طبق گزارش ایسنا، هم اینک 40 درصد مصرف 
برق کشور در روزهای پیک به وسایل سرمایشی 

به ویژه کولرهای گازی مربوط می شود.
در سوی مقابل باید به عدم رشد ظرفیت های تولید 
برق در سال های گذشته به میزان متناسب با 
مصرف اشاره کرد. دلیل اصلی در این زمینه نیز به 
ضعف سرمایه گذاری در این حوزه برمی گردد. به 
گزارش ایرنا، آمارها نشان می دهد رشد تولید برق 
که در دولت هفتم و هشتم 60 درصد و نهم و دهم 
68 درصد بود، در دولت یازدهم و دوازدهم تنها 
به 23 درصد رسید و دولت سیزدهم با 15 هزار 
مگاوات ناترازی برق، دولت را تحویل گرفت. با این 
حال طبق گزارش ایران آنلاین به نقل از آمارهای 
بین المللی تولید برق ایران در دولت سیزدهم )با 
توجه به عمر کوتاه خود( 13.5 درصد رشد داشته 
و کشورمان در سال گذشته بیشتر از کشورهای 
صنعتی انگلیس، ایتالیا و اسپانیا برق تولید کرده 
است. طبق این آمارها، در دولت سیزدهم تاکنون 
بیش از 9 هزار و 364 هزار مگاوات به ظرفیت 
تولید شبکه برق کشور اضافه شده است که با 
سنکرون دو نیروگاه دیگر به ظرفیت 640 مگاوات 
در ماه پیش رو، این عدد از 10 هزار مگاوات گذر 

خواهد کرد.

چالش ناترازی برق پیش روی تولید  
وزارت نیرو برای مدیریت مصرف برق در 2 هفته گرم پیش رو هشدار قرمز صادر کرده است. با توجه به این که تاکنون سیاست مدیریت مصرف، بیشتر متوجه 

صنایع بوده، باید گفت در صورت همراهی نکردن مردم، دود ناترازی برق از طریق کاهش تولید و افزایش قیمت ها به چشم مردم خواهد رفت

ارز 28500 تومانی واردات برنج 
حذف نشد

خبرگزاری دانشجو- پیشنهاد سازمان برنامه 
مبنی بر حذف ارز ترجیحی برنج وارداتی با هدف 
حمایت از تولید داخل در جلسه دیروز کمیسیون 
اقتصاد هیئت دولت )کمیسیون فرعی( مطرح شد و 
با توجه به این که حمایت از تولید داخل و تنظیم بازار 
از طریق مدیریت زمانی واردات توسط وزارت جهاد 
کشاورزی صورت خواهد گرفت، تصمیم گیری در 
این خصوص در برهه فعلی ضروری تشخیص داده 

نشد و پیشنهاد یادشده از دستور خارج شد.

 امروز نخستین قطار از ایران 
به چین می رود

ایرنا - سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
ــا اشـــاره بــه گـــزارش معاون  خــارجــی مجلس ب
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه در جلسه 
دیروز این کمیسیون گفت: طبق صحبت های آقای 
صفری، FATF مانع کار اقتصادی کشور نیست، 
همچنین فردا)امروز( اولین قطار از ایران به سمت 

چین می رود.

رشد 600 درصدی خروج پول 
حقیقی از بورس

فارس- بررسی معاملات بازار سهام نشان می دهد 
خروج پول حقیقی نسبت به آخرین روز معاملاتی 
هفته گذشته رشد 617 درصدی داشته است. 
بورس دیروز هم همان روند منفی چند روز گذشته 
خود را تکرار کرد تا سهامداران بیش از پیش فرار را 
به قرار ترجیح دهند.بسته بودن تعداد زیادی نماد 
بورسی به دلیل برگزاری مجامع و کمبود پول در 
بازار به شدت در معاملات این روزها مشهود است.

وزیر جهاد : طلب  85 هزار میلیارد 
تومانی  گندم کاران  به زودی 

پرداخت می شود 
فارس- وزیر جهاد کشاورزی از پیگیری سازمان 
برنامه و بودجه بــرای پرداخت بدهی 85 هزار 
میلیارد تومانی خرید تضمینی گندم خبر داد و 
با بیان این که تاکنون 52 هزار میلیارد تومان از 
مطالبات گندم کاران پرداخت شده است، گفت: 
حــدود 85 هــزار میلیارد تومان مطالبات گندم 
کاران تاکنون پرداخت نشده است که بر اساس 
پیگیری  از سازمان برنامه و بودجه به زودی مطالبات 

گندمکاران پرداخت خواهد شد.

خبر

بازار خبر

وزیر راه و شهرسازی:

نشد که شبکه بانکی را به خدمت 
نهضت ملی مسکن بیاوریم

بردبار: وزیر راه و شهرسازی با اشاره به این که اگر 
بانک ها نقش اصلی خودشان را در نهضت ساخت 
مسکن ایفا می کردند، شرایط خیلی بهتر از الان 
می بود، تاکید کرد: نشد که نشد که نشد شبکه 
بانکی را کامل به خدمت نهضت ملی مسکن 
بیاوریم؛ بانک ها 28 درصد به قانون عمل کردند.
مهرداد بذرپاش در نشست خبری دیروز در محل 
وزارت راه و شهرسازی با بیان این که وام مسکن 
ــورای عالی مسکن  شهری طی  دو مرحله در ش
از 350 میلیون تومان ابتدا به 550 و سپس به 
800 میلیون تومان افزایش پیدا کرد،افزود: حالا 
منتظریم شورای عالی بانک مرکزی که جایگزین 
شورای پول و اعتبار شده آن را تصویب کند که این 
موضوع}از طریق شورای عالی مسکن{ به شبکه 
بانکی نیز ابلاغ شده و مسیر خود را طی می کند، 
یعنی افزایش وام از 350 میلیون به 800 میلیون 

انجام شده است.
به گفته وی، در مسکن روستایی نیز همین چند 
ماه اخیر وام از 200 میلیون به 350 میلیون 
افزایش پیدا کرد.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
با این که با رشد خوبی در پرداخت تسهیلات در 
شبکه بانکی در سال 1402 نسبت به سال های 
قبل  مواجه بودیم منتها نشد که نشد که نشد 
ما شبکه بانکی را کامل به خدمت نهضت ملی 

مسکن بیاوریم.
ــد عملکرد و پرداخت  ــزود: از 100 درص وی افـ
تسهیلات شبکه بانکی، تنها 28 درصد قانون اجرا 
و عقد قرارداد اجرا و تسهیلات پرداخت شد. اگر این 
28 درصد به 50 درصد یا مرز 100 درصد می رسید 
شما ببینید با چه میزان عملیات گسترده تری هم در 
سرعت پیشرفت و هم حجم طرح ها مواجه می شدیم.
با این حال بذرپاش با انتقاد از کم کاری برخی از بانک 
ها در اعطای تسهیلات نیز گفت: هرچه پروژه زمان 
بیشتر ببرد، به دلیل تورم سنواتی طرح گران تر و با 
قیمت تمام شده بیشتر به پایان می رسد و فشار آن به 

مردم و متقاضیان وارد می شود.
»مــهــرداد بــذرپــاش« همچنین با اعــلام ایــن که 
بیش از 2.6 میلیون واحد نهضت ملی مسکن 
در حــال ساخت اســت، گفت: آمــارهــای بانک 
مرکزی نشان دهنده رشد تولید و ساخت مسکن 
از منفی 6.9 درصــد در سال 1400 به 7.1 
درصد در پایان سال 1402 )در مجموع رشد 

14 درصدی( است.

افزایش تعرفه واردات خودرو تا سقف 171 درصد
اصلاحیه تعرفه واردات خودروهای سواری در سال 1403 در حالی اعلام شده که به گفته مقام مسئول وزارت صمت این تعرفه ها برای خودروهای کارکرده نیز یکسان است

صابر: در حالی که پیشتر موضوع تعرفه واردات 
خودروهای کارکرده در آیین نامه اعلام شده 
توسط دولت مبهم مانده بود، دیروز خبرگزاری 
خــودروهــای  واردات  تعرفه  فهرست  تسنیم 
سواری را اعلام کرد که با توجه به یکسان بودن 
تعرفه واردات خودروهای نو با کارکرده طبق 
باید  صمت،  وزارت  مسئول  مقام  اظــهــارات 
آن را تعرفه واردات خودروهای کارکرده نیز 
ــاس، سقف تعرفه واردات  دانست. بر ایــن اس
برای خودروهای کارکرده 131 درصد و کل 
خودروها171 درصد است.به گزارش خراسان، 

ــاس جدولی که خبرگزاری تسنیم  بر اس
منتشر کرده است، تعرفه خودروی سواری 
در ســال 1403 افــزایــش 10 درصــدی و 
ــی دهـــد ، مــثــلا تعرفه  بیشتر را نــشــان م
خودروهای سواری بنزینی با حجم موتور تا 
هزار سی سی 6 درصد بوده که به 16 درصد 
افزایش یافته است.همچنین تعرفه واردات 
خودروهای سواری بنزینی با حجم موتور 
1001 تا 1500 سی سی از 51 درصد 
به 66 درصــد افزایش را نشان می دهد.

تعرفه خودروهای سواری با حجم 1501 
تا 2000 سی سی نیز از 71 درصد به 91 
ــد افــزایــش یافته اســت.خــودروهــای  درص
ــواری بنزینی با حجم موتور 2001 تا  س
2500 سی سی نیز تعرفه شان از 91 درصد 
به 131 درصد افزایش داشته است.تعرفه 
خودروهای سواری بنزینی با حجم موتور 
2501 تا 3000 سی سی نیز از 96 درصد 
به 161 درصد و برای خودروهای با حجم 
موتور بیش از 3000 سی سی نیز از 96 
درصد به 171 درصد افزایش را نشان می 
دهد.  در خور ذکر است که طبق آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده، تنها واردات 
خودروهای با حجم موتور کمتر از 2500 

سی سی مجاز است.این جدول در حالی منتشر 
شده که »آقایی« سرپرست معاونت حمل و نقل 
وزارت صمت اعلام کرده بود که تعرفه گمرکی 
خودروهای وارداتی کارکرده و نو به یک اندازه 
است، بنابراین تعرفه های جدید را باید تعرفه 
های واردات خودروهای کارکرده نیز دانست.

همچنین این ها در شرایطی است که در تبصره 
1 مــاده 6 مذکور آیین نامه مذکور آمــده بود: 
پیشنهاد نرخ سود بازرگانی خودروهای کارکرده 
وارداتی به نحوی خواهد بود که ضمن کاهش 
قیمت خــودروهــای یــادشــده، از شکل گیری 

هرگونه امتیاز ویژه اقتصادی برای واردکنندگان 
جلوگیری کند.

ــر صمت  ــروز ضیغمی معاون وزی همچنین دی
درباره تعرفه واردات خودروهای کارکرده گفت: 
ترجیح این است که تعرفه های فعلی مصوب 
شود. البته باید در این باره به جمع بندی برسیم 
بعید می دانم که تعرفه ها افزایش یابد، مگر این 
که شرکت ها اعتراض کنند. وی افزود: خیلی 
از شرکت ها به دنبال افزایش تعرفه  خودروهای 
کارکرده هستند تا به واردات خودروهای نو 

آسیبی وارد نشود. 

تعرفه جدید)درصد(تعرفه قدیم )درصد(سوختحجم موتور )سی سی (

616بنزینتا 1000

5166بنزیناز 1001 تا 1500

7191بنزیناز 1501 تا 2000

91131بنزیناز 2001  تا 2500

96161بنزیناز 2501 تا 3000

96171بنزینبیش از 3000 سی سی


